Fl.47

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 31 de outubro de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 21/2023 ---------------------------------------

---Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três,

pelas nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da

Batalha de Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal,

de acordo com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro,

sob a presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes.------------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O senhor Vereador Fernando Abegão perguntou quais são os critérios de

cedência, se há algum regulamento para utilização dos transportes cedidos

pelo Município.--------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara respondeu que não.-------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu ser importante a elaboração

de um Regulamento.------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente referiu que sempre que possível procura realizar-se o

transporte solicitado pelas associações e, segundo se recorda, até hoje

nenhum transporte solicitado deixou de se realizar. Mas admite que se possa

regressar a um tempo em que era definido um número máximo de saídas,

cinco anualmente por associação se não lhe falha a memória. Nunca teve que

regulamentar a matéria, nem limitar as associações porque sempre imperou o

bom senso das mesmas e o Município sempre fez tudo para que os transportes

ocorressem, como ocorrem, mas admite que o vereador Fernando tenha razão

quando deixa de imperar o bom senso e outras razões parecem estar na base

dos pedidos de transporte. ----------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão perguntou qual a situação do Centro

de Artes e Ofícios de Cabeço de Vide, se existe algum projeto para recuperar,

para pintar e dinamizar o espaço.-------------------------------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara informou que o espaço foi pintado e

recuperado em junho, salvo erro, e o mesmo encontra-se cedido à Associação

de Artesãos do Norte Alentejano, que utiliza alguns dos espaços. Refere o

Senhor Presidente que o facto de não se publicarem as obras no Facebook

não significa que elas não ocorram, como foi o caso, e entende que há vida

para além das redes sociais..-------------------------------------------------------------------

O Sr. Vereador Fernando Abegão, lamenta a interpretação quanto às redes

sociais do Sr. Presidente, nomeadamente ao Facebook e referiu que a questão

em causa está relacionada, tal como outras mencionadas neste mesmo órgão,

com o programa político da candidatura do PS, ao qual deu o nome de Centro

de Artesanato, Arte e Design de Cabeço de Vide, alargando o leque de ofertas

do espaço. O Sr. Vereador  manifestou a sua satisfação quanto à reabilitação

do espaço e à sua reativação.------------------------------------------------------------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou que a votação da ata se realize na próxima reunião.-----

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de seis mil quinhentos e quatro euros e

cinquenta e cinco cêntimos. ---------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão cento e dez mil trezentos e sessenta e sete euros ----

---Operações Orçamentais: novecentos e oitenta e um mil setecentos e trinta

e três euros e cinquenta e sete cêntimos ----------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e trinta e seis mil quatrocentos e trinta

e oito euros e setenta e sete cêntimos.-------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de vinte a trinta de Outubro de 2023.

--- No montante de duzentos e sessenta e seis mil duzentos e noventa e três

euros e cinquenta e sete cêntimos. ------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício Direito de Preferência - Avª. da Libertação n.104- Cabeço de

Vide:--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Exercício Direito de Preferência - Largo Heróis da Pátria nº. 20-

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Exercício Direito de Preferência - Avª. da Libertação n.5 Cabeço de Vide

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

                                                                                                                       Fl.48

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 31 de outubro de 2023

--- Exercício Direito de Preferência - Avª. da Libertação n.5 Cabeço de

Vide:---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência - Avª. Heróis dos Atoleiros, 38

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Pedido de Colaboração da GNR:--------------------------------------------------------

--- Presente pedido de colaboração da Guarda Nacional Republicana para

apoio a obras a realizar no edifício do posto de Fronteira.------------------------------

--- A Câmara deliberou por unanimidade aprovar o apoio solicitado com a

compra de materiais.------------------------------------------------------------------------------

--- Parceria Programa Eco Escolas:--------------------------------------------------------

--- Presente termo de parceria com a Associação Bandeira Azul da Europa do

Programa Eco Escolas.---------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado.---

--- Intempéries 2022- Proposta de indemnização da peritagem:-----------------

--- Presente documentos referentes à proposta de indemnização da peritagem,

referentes às intempéries de 2022, sobre os quais o Senhor Presidente prestou

esclarecimentos. -----------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar os documentos

apresentados. --------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:------------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -

se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser

assinada por todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes

Filipe Calado que a elaborei.--------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-- -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                       Fl.48

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 31 de outubro de 2023